
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 24 de março de 2025 79

pela Lei Complementar nº 144/14, RONY ROBSON MENEZES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo Investigador de Polícia, 1ª Classe, Matricula 
nº 159.384-6B, do Quadro de Pessoal da Permanente da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, com proventos integrais, compostos do 
Vencimento Base do cargo no valor de R$ 1.961,95 (mil, novecentos e 
sessenta e um reais e noventa e cinco centavos), de acordo com artigo 3º, 
§1º, da Lei nº. 2.875/04, alterado pelo artigo 5º, §1º, Item I, §2º, Anexo X, da 
Lei nº 7.014/24; mais R$ 4.643,29 (quatro mil, seiscentos e quarenta e três 
reais e vinte e nove centavos), de Gratificação de Curso, correspondente a 
25%, de acordo com o artigo 201, inciso V, da Lei nº 2.271/94, alterado pela 
Lei nº 3.721/12; mais R$ 16.611,22 (dezesseis mil, seiscentos e onze reais e 
vinte e dois centavos), de Gratificação de Exercício Policial, de acordo com 
o artigo 3º, §2º, II, “a”, da Lei nº. 2.875/04, alterado pelo artigo 5º, §1º, Item 
I, §2º, Anexo X, da Lei nº 7.014/24; totalizando seus proventos no valor de 
R$ 23.216,46 (vinte e três mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e seis 
centavos), mensais. 

Manaus, 10 de março de 2025.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#217071#79#220641/>

Protocolo 217071
<#E.G.B#217072#79#220642>

PORTARIA Nº. 390/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, do 
Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais consta do processo 
nº 2024.1.05732EXE, resolve: APOSENTAR, compulsoriamente por 
implemento da idade limite, nos termos do artigo 12, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 29 de novembro de 2011, a contar de 31 
de outubro de 2024, ANISIO SALDANHA MARQUES, no cargo de Piloto de 
Aeronave, Classe Única, matrícula nº. 156.890-6E, do Quadro de Pessoal 
Permanente da CASA MILITAR, com proventos proporcionais, calculados 
na forma do artigo 36 do citado diploma estadual, combinado com o artigo 
40, §§ 3º e 17, da Constituição Federal de 1988, totalizando o valor de R$ 
2.848,80 (dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) 
mensais.

 Manaus, 11 de março de 2025.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#217072#79#220642/>

Protocolo 217072
<#E.G.B#217074#79#220644>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
FUNDAÇÃO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS - 
AMAZONPREV. O Diretor Presidente Ary Renato Vasconcelos de Souza, 
no uso de suas atribuições e em cumprimento à Lei 101/2000, Art. 53, inciso 
II, vem dar publicidade do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - 
RREO referente ao 1º Bimestre de exercício de 2025, das competências de 
janeiro e fevereiro de 2025. CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE 
E PUBLIQUE-SE. 

Manaus 26 de março de 2025.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas- AMAZONPREV

FLAVIANA GALUCIO ZOUMBOUNELOS
Contadora CRC-AM-01186/O-0

<#E.G.B#217074#79#220644/>

Estamos à disposição para ajudá-los,
de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 24 de março de 202580

Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares - 
Estados e DF   

ESTADO DO AMAZONAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS 
MILITARES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A FEVEREIRO 2025 - 1º   BIMESTRE: JANEIRO/FEVEREIRO 

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)          Em Reais 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(a) (b) 
RECEITAS CORRENTES (I)      955.514.000,00  145.070.226,98 
Receita de Contribuições dos 
Segurados       415.600.000,00  42.500.598,85 

Ativo  406.500.000,00 40.559.362,84 
Inativo  5.400.000,00 1.206.587,26 
Pensionista  3.700.000,00 734.648,75 
Receita de Contribuições Patronais       415.400.000,00  42.747.234,38 
Ativo       406.279.000,00  40.805.998,47 
Inativo  5.400.000,00 1.206.587,16 
Pensionista           3.721.000,00  734.648,75 
Receita Patrimonial 124.440.000,00  59.800.912,36 
Receitas Imobiliárias 1.440.000,00 702.550,80 
Receitas de Valores Mobiliários 123.000.000,00  59.098.361,56 
Outras Receitas Patrimoniais     
Receita de Serviços     
Outras Receitas Correntes               74.000,00  21.481,39 
Compensação Financeira entre os regimes    

Aportes Periódicos para Amortização de 
Déficit Atuarial do RPPS (II)1     

Demais Receitas Correntes               74.000,00 21.481,39 
RECEITAS DE CAPITAL (III)          1.804.000,00 151.555,48 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos     
Amortização de Empréstimos     
Outras Receitas de Capital 1.804.000,00 151.555,48 
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 957.318.000,00 145.221.782,46 
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS           
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 

Benefícios       634.085.000,00 42.171.333,34 42.171.333,34 42.171.333,34  

Aposentadorias 156.957.000,00 28.866.139,26 28.866.139,26 28.866.139,26 
 

Pensões por Morte 477.128.000,00 13.305.194,08 13.305.194,08 13.305.194,08 
 

Outras Despesas Previdenciárias 494.000,00 58.000,00 24.069,61 24.069,61  

Compensação Financeira entre os regimes      
Demais Despesas Previdenciárias 494.000,00 58.000,00 24.069,61 24.069,61  
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO (V) 634.579.000,00 42.229.333,34 42.195.402,95 42.195.402,95  

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 24 de março de 2025 81

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – 
V)2 

322.739.000,00 102.992.449,12 103.026.379,51 103.026.379,51   
  

 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 957.318.000,00 
 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
VALOR 322.739.000,00 
 

APORTES DE RECURSOS PARA O 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Plano de Amortização - Contribuição 
Patronal Suplementar   

Plano de Amortização - Aporte Periódico 
de Valores Predefinidos   

Outros Aportes para o RPPS   
Recursos para Cobertura de Déficit 
Financeiro   

 

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO 
EM CAPITALIZAÇÃO) SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 110.814.313,80 
Investimentos e Aplicações 4.884.194.919,78 
Outros Bens e Direitos 4.587.956.232,57 
 

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(a) (b) 
RECEITAS CORRENTES (VII) 838.139.000,00  108.337.059,47 
Receita de Contribuições dos 
Segurados      268.149.000,00  34.283.028,20 

Ativo       168.649.000,00  13.752.077,51 
Inativo  73.500.000,00  15.540.388,82 
Pensionista         26.000.000,00  4.990.561,87 
Receita de Contribuições Patronais      536.588.000,00 72.077.221,69 
Ativo  337.588.000,00 31.129.228,24 
Inativo       147.000.000,00 30.966.868,74 
Pensionista         52.000.000,00 9.981.124,71 
Receita Patrimonial 3.120.000,00 505.025,49 
Receitas Imobiliárias    
Receitas de Valores Mobiliários 3.120.000,00 505.025,49 
Outras Receitas Patrimoniais    
Receita de Serviços    
Outras Receitas Correntes         30.282.000,00  1.471.784,09 
Compensação Previdenciária Financeira 
entre os regimes 29.000.000,00 1.377.825,70 

Demais Receitas Correntes           1.282.000,00 93.958,39 
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)    
Alienação de Bens, Direitos e Ativos    
Amortização de Empréstimos    
Outras Receitas de Capital    
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM 
REPARTIÇÃO  (IX) = (VII + VIII) 838.139.000,00 108.337.059,47 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 24 de março de 202582
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS          
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 
Benefícios 1.912.040.427,15 394.293.929,30 394.293.929,30 393.991.761,49  

Aposentadorias  1.520.096.521,27 310.913.378,41 310.913.378,41 310.611.210,60  

Pensões por Morte 391.943.905,88 83.380.550,89 83.380.550,89 83.380.550,89  

Outras Despesas Previdenciárias 135.130.991,98 33.880.591,55 32.893.322,57 32.854.075,70  

Compensação Previdenciária Financeira 
entre os regimes 5.947.000,00 2.542.125,84 1.554.856,86 1.554.856,86  

Demais Despesas Previdenciárias 129.183.991,98 31.338.465,71 31.338.465,71 31.299.218,84  

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 
REPARTIÇÃO (X)  2.047.171.419,13 428.174.520,85 427.187.251,87 426.845.837,19   

 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - 
FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)2 - 1.209.032.419,13 - 319.837.461,38 - 318.850.192,40 - 318.508.777,72   

  

 

APORTES DE RECURSOS PARA O 
FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Recursos para Cobertura de Insuficiências 
Financeiras 355.324.310,17 

Recursos para Formação de Reserva  

 

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO 
EM REPARTIÇÃO) SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 14.492.662,77 

Investimentos e Aplicações 8.385.129,33 

Outros Bens e Direitos   
 

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - 
RPPS 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(a) (b) 

Receitas Correntes 62.283.000,00 4.936.738,00 
TOTAL DAS RECEITAS DA 
ADMINISTRAÇÃO RPPS  (XII) 62.283.000,00 4.936.738,00 
 

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - 
RPPS 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS        
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 

Despesas Correntes (XIII) 60.483.000,00 11.465.403,09 8.347.499,73 8.032.029,13  

Pessoal e Encargos Sociais 37.433.000,00 6.196.158,11 6.196.158,11 6.108,148,19  

Demais Despesas Correntes 23.050.000,00 5.269.244,98 2.151.341,62 1.923.880,94  

Despesas de Capital (XIV) 1.800.000,00 256.000,00 128.000,00 128.000,00  
TOTAL DAS DESPESAS DA 
ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + 
XIV) 

62.283.000,00 11.721.403,09 8.475.499,73 8.160.029,13  

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 24 de março de 2025 83
 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
RPPS (XVI) = (XII – XV)2      - 6.784.665,09 - 3.538.761,73 - 3.223.291,13  

 

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO 
DO RPPS SALDO ATUAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.504.127,43 

Investimentos e Aplicações  

Outros Bens e Direitos   
 

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 

TESOURO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(a) (b) 

Contribuições dos Servidores      

Demais Receitas Previdenciárias      
TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 

 
  

  

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 
TESOURO) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS       
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 

Aposentadorias           

Pensões          

Outras Despesas Previdenciárias          
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = 
(XVII - XVIII)2 

    
  

  
  

  
  

  
  

 

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES) 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS 
MILITARES 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(a) (b) 
Contribuição sobre a remuneração dos 
militares ativos 145.224.000,00 11.495.623,50 

Contribuição sobre a remuneração dos 
militares inativos 61.230.000,00 11.084.739,15 

Contribuição sobre a remuneração dos 
pensionistas  16.800.000,00 2.905.286,85 

Outras contribuições Receitas Correntes 797.000,00 136.521,49 
TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS 

MILITARES (XX) 224.051.000,00 25.622.170,99 
 

DESPESAS COM INATIVOS E 
PENSIONISTAS MILITARES 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPESAS     
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

 (c) (d) (e) (f) (g) 
Inatividade 272.796.587,94 106.401.423,85 106.401.423,85 106.401.423,85   
Pensões 42.301.355,79 27.750.515,21 27.750.515,21 27.750.515,21   

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, segunda-feira, 24 de março de 202584

<#E.G.B#217074#84#220644/><#E.G.B#217075#84#220645>

PORTARIA Nº. 394/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, 
do Decreto nº. 42.958/20 e CONSIDERANDO o que mais consta do 
processo nº 2024.2.03688EXE, resolve: APOSENTAR, por idade nos 
termos do artigo 14 da Lei Complementar Estadual nº 30/01, texto 
consolidado em 18 de abril de 2024, MANOEL MAXIMO DE SOUSA 
NETO, no cargo de Cozinheiro, Classe “A”, Referência 4, Matrícula 
n° 189.024-7A, do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de 
Estado de Saúde, com proventos proporcionais, calculados na forma do 
art. 36 do citado diploma estadual, combinado com o artigo 40, §§ 3º e 
17, da Constituição Federal de 1988, totalizando seus proventos o valor 
de R$ 1.223,40 (mil, duzentos e vinte e três reais e quarenta centavos) 
mensais, majorado ao valor do salário mínimo, conforme art. 201, § 2ª 
da Constituição Federal e suas alterações. 

Manaus, 11 de março de 2025.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#217075#84#220645/>

Protocolo 217075
<#E.G.B#217076#84#220646>

PORTARIA Nº 395/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, do 
Decreto nº. 42.958/20. CONSIDERANDO o que mais consta do processo 
nº 2022.4.07671EXE, resolve APOSENTAR, por tempo de Contribuição 
nos termos do artigo 21-A da Lei Complementar nº 30/01, texto consolidado 
em 18 de abril de 2024, SANDRA MARIA PAIVA BARROSO, no cargo de 
Assistente Técnico, 1ª Classe, Referência ‘’C’’, Matrícula n° 051.610-4F, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania - SEJUSC, com proventos integrais compostos do 
Vencimento Base no valor de R$ 937,81 (novecentos e trinta e sete reais 
e oitenta e um centavos), de acordo com o artigo 8°, da Lei n° 3.510/10, 
alterado pelo artigo 14, parágrafo único, anexo XXII, da Lei n° 7.014/24; mais 
R$ 3.165,11 (três mil, cento e sessenta e cinco reais e onze centavos), de 
Gratificação de Atividade Técnica Educacional, de acordo com o artigo 8º 
combinado com o inciso III e parágrafo 3º, do artigo 11, da Lei nº 3.510/10, 
alterado pelo artigo 14, parágrafo único, anexo XXII, da Lei nº 7.014/2024; 
totalizando seus proventos no valor de R$ 4.102,92 (quatro mil, cento e dois 
reais e noventa e dois centavos) mensais. 

Manaus, 11 de março de 2025.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#217076#84#220646/>

Protocolo 217076
<#E.G.B#217080#84#220650>

Protocolo 217074

Outras Despesas Correntes 6.570.000,00 951.874,58 951.874,58 803.493,64   
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS 
E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)  321.667.943,73 135.103.813,64 135.103.813,64 134.955.432,70   

 
RESULTADO ASSOCIADO ÀS 
PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES 
(XXII) = (XX–XXI)2 

- 97.616.943,73 - 109.481.642,65 - 109.481.642,65 - 109.333.261,71   
  

FONTE: Sistema <AFI>, GERAF. Emissão: <28/01/2025>, às <16:01>. Assinado Digitalmente no dia <30/01/2025>, às <10:00>. 
NOTA: 
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, 
essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração 
2 O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a 
despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre). 

 
PORTARIA Nº. 396/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 
1º, do Decreto nº. 42.958/20. CONSIDERANDO o que mais consta 
do processo nº 2024.4.04281EXE, resolve APOSENTAR, por tempo 
de Contribuição nos termos do artigo 21-A da Lei Complementar nº 
30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, SANDOVAL VIEIRA 
CAVALCANTE, no cargo de Técnico de Patologia Clínica, Classe 
“D”, Referência 3, Matrícula n° 006.998-1A, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES, 
com proventos integrais compostos do Vencimento Base no valor de 
R$ 1.375,58 (mil, trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e oito 
centavos), de acordo com o artigo 6°, Anexo II, da Lei n° 3.469/09, 
alterado pelo artigo 1°, parágrafo único, inciso II, anexo II, da Lei 
n° 7.014/24; acrescido de R$ 101,19 (cento e um reais e dezenove 
centavos), de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, na 
proporção de 10% sobre R$ 500,00 (quinhentos reais), relativos a 02 
(dois) quinquênios, conforme artigo 32, da Lei n° 3.469/09, revisado 
pelos índices de reajustes previstos nas legislações pertinentes; mais 
R$ 275,12 (duzentos e setenta e cinco reais e doze centavos), de 
Gratificação de Risco de Vida, na proporção de 20% de acordo com o 
artigo 7°, inciso III, da Lei n° 3.469/09; mais R$ 1.598,93 (mil, quinhentos 
e noventa e oito reais e noventa e três centavos), de Gratificação de 
Saúde, de acordo com o artigo 6°, Anexo II, da Lei 3.469/09, alterado 
pelo artigo 1°, parágrafo único, inciso II, anexo II, da Lei n° 7.014/24; 
totalizando seus proventos no valor de R$ 3.350,82 (três mil, trezentos 
e cinquenta reais e oitenta e dois centavos), mensais. 

Manaus, 11 de março de 2025.

ARY RENATO VASCONCELOS DE SOUZA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas - AMAZONPREV

ALAN CARDEC SOARES DA SILVA
Diretor de Previdência da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#217080#84#220650/>

Protocolo 217080
<#E.G.B#217083#84#220653>

PORTARIA Nº. 399/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, 
do Decreto nº. 42.958/20. CONSIDERANDO o que mais consta do 
processo nº. 2024.4.01518EXE, resolve APOSENTAR, por tempo de 
contribuição, nos termos do artigo 21, da Lei Complementar nº. 30/01, 
texto consolidado em 18 de abril de 2024, combinado com os artigos 2° 
e 5° da Emenda Constitucional Federal nº. 47/05, ROSSIELE ALMEIDA 
DA SILVA, no cargo de Professor PF20.ESP-III, 3ª Classe, Referência 
H1, Matrícula n°. 111.143-4A, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar, com proventos 
integrais compostos do Vencimento 20HRS, no valor de R$ 3.534,06 
(três mil, quinhentos e trinta e quatro reais e seis centavos), de acordo 
com o artigo 11, Anexo II, da Lei n° 3.951/13, alterado pelo artigo 6°, 
parágrafo único, anexo XII, da Lei n° 7.014/24; mais R$ 52,47 (cinquenta 
e dois reais e quarenta e sete centavos), de Gratificação Adicional por 
Tempo de Serviço, na proporção de 10% sobre R$ 240,00 (duzentos 
e quarenta reais), relativos a 02 (dois) quinquênios, conforme artigo 
13, da Lei n° 3.951/13, revisado pelos índices de reajustes previstos 
nas legislações pertinentes; totalizando seus proventos no valor de R$ 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


